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Status på investeringscase på ungeområdet 
 
 
Den fælles nationale udfordring på ungeområdet 
Over de seneste årtier har der i Danmark været en markant stigning i 
antallet af unge, der gennemfører en uddannelse efter grundskolen. 
Samtidig har arbejdsmarkedet de seneste år været kendetegnet ved 
en høj beskæftigelse og en lav ledighed. Trods dette er der fortsat en 
gruppe af unge, der hverken er i beskæftigelse eller uddannelse, og 
som ikke har gennemført en ungdomsuddannelse. I 2023 udgjorde 
denne gruppe ca. 43.000 unge mellem 15 og 24 år, svarende til om-
kring 6,3 pct. af alle unge i Danmark mellem 15 og 24 år1. På trods af 
højkonjunktur og nye nationalpolitiske tiltag og reformer er der ikke 
sket en væsentlig positiv udvikling i målgruppens kvantitet.  
 
Denne samlede restgruppe af unge er ikke homogen, men indeholder 
en ganske betragtelig forskel i hvor tæt den enkelte er på uddannel-
sessystemet eller arbejdsmarkedet. Gruppen tæller således både unge 
i deltidsbeskæftigelse, til unge der modtager offentlig forsørgelse i 
form af uddannelseshjælp, og har gjort dette i flere år.  

Det lokale afsæt 
Svendborg Kommune er ikke foruden problematikken angående rest-
gruppen. I september 2023 var 8,2 % af Svendborg Kommunes 15-24-
årige en del af restgruppen, og generelt ligger Svendborg Kommune 
højere end landsgennemsnittet når det kommer til unge uden for ud-
dannelse og beskæftigelse.  
 
I forbindelse med budgetforliget for 2024 blev det besluttet, at der 
skulle være en opmærksomhed på tiltag, der kan reducere udgiftsvæk-
sten på områder, hvor Svendborg har særlige udfordringer eller hvor 
et styrket fokus kan bidrage til færre udgifter i fremtiden. 

Som led i udmøntning af denne aftale har Økonomiudvalget bedt fag-
områderne om forslag til hvordan der kan skabes muligheder for en 
tværgående politisk prioritering blandt andet ved hjælp af investerings-
modeller. Stående på dette grundlag er der i administrationen taget 
initiativ til formulering af en investeringscase på ungeområdet i samar-
bejde med den sociale investeringsfond. Arbejdet har endnu ikke kon-
kretiseret sig i en endelig ansøgning til Den Sociale investeringsfond. 
Der gives derfor i det følgende en aktuel status på arbejdet. 
 
 
Status på formulering af investeringsoplæg på ungeområdet til 
Den Sociale investeringsfond 

 
1 Status på arbejdsmarkedet; https://bm.dk/media/dlqlwita/status-paa-arbejdsmarke-
det_digital.pdf Beskæftigelsesministeriet, 2024 & Arbejderbevægelsens Erhvervsråd: 
Hver tidende uden job og uddannelse i flere kommuner, https://www.ae.dk/ana-
lyse/2024-08-hver-tiende-unge-staar-uden-job-og-uddannelse-i-flere-kommuner , 2024 
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På tværs af Socialafdelingen, Familie, Børn og Unge samt Borger og 
Arbejdsmarked har der været nedsat en arbejdsgruppe på chefniveau, 
som konkret har set på muligheder for en nærmere formulering af en 
investeringscase på ungeområdet. Som led i arbejdsgruppens indle-
dende afklaring af potentialer og interessenter omkring et muligt inve-
steringsprojekt, har der været dialoger og møder med forskellige inve-
steringsfonde og andre kommuner. Der er for nuværende udelukkende 
en dialog med den Sociale investeringsfond, hvor det er aftalt at der 
skal være yderligere møde i løbet af de kommende måneder, med af-
sæt i et konkret investeringsoplæg fra Svendborg Kommune. 

Arbejdsgruppen arbejder med formulering af en investeringscase mål-
rettet 13-19-årige unge i Svendborg Kommune. Der arbejdes med en 
todelt inddeling af målgruppen; unge i regi af grundskolen med behov 
for en særlig indsats, og unge der efter grundskolen står uden for ud-
dannelse og beskæftigelse.  

Arbejdsgruppen peger på denne målgruppe, da den er særligt optaget 
af en fælles og tidlig indsats. Sandsynligheden for at fortsætte med at 
være i restgruppen stiger nemlig med alderen2. Det er derfor ambitio-
nen dels at gribe de unge før de falder fra skole, uddannelse eller job 
og dels at medvirke til at forkorte den tid de unge står uden for skole, 
uddannelse eller job. Arbejdsgruppen påtænker at tilgå målgruppen 
ved formulering af to konkrete spor, som sammen med øvrige, og alle-
rede eksisterende initiativer, skal løfte målgruppen.  

Det første spor er etablering af rette støttestrukturer til målgruppen. 
Dette bl.a., som de er blevet erfaret i Svendborg Kommunes eget tidli-
gere ungeindsats-projekt ’Ung på vej’. Herfra er der opsamlet lovende 
erfaringer med Ungetovholdere. Med ungetovholderindsatsen ønskes 
det, at den unges kontaktflade til kommunen forenkles. De unge er ty-
pisk i kontakt med flere forskellige sagsbehandlere, vejledere samt evt. 
kontakt- og støtteperson(er). Dertil mødes de unge med forskellige 
planer, mål og krav ligesom de unge har flere indsatser på tværs.  
 
Et kerneelement for Ungetovholderne vil derfor være at skulle hjælpe 
den unge med at skabe stabilitet og struktur i hverdagen, støtte den 
unge i at komme tættere på det almene og styrke sammenhæng og 
samarbejde omkring den unge, så den unges tro på egen udvikling og 
livsmestring kan vokse. Pejlemærker for ungetovholderindsatsen vil 
være: 

 Én indgang” for de unge.  
 Langsigtede og helhedsorienterede planer med udgangspunkt i 

de unges håb, ønsker og drømme. 
 Tæt tværgående koordinering mellem afdelinger. 
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 Empowerment af den unge gennem involvering af den unge og 
et godt samarbejde med netværket.   

I arbejdet med de unge, vil ungetovholderne aktivt anvende eksiste-
rende tilbudsvifte, samt nedenstående spor, som redskaber til at løfte 
den unges afklaring, udvikling og livsmestring. 
 
Som det andet spor vil fokus i investeringscasen rette sig mod udvik-
ling af en styrket tilbudsvifte igennem et tættere samarbejde med civil-
samfundet. Arbejdsgruppen ser et væsentligt potentiale i udvikling af 
indsatser til målgruppen igennem Svendborg Kommunes frivillige aktø-
rer i både Kultur- og Fritidslivet. Her er der basis for udvikling af fæl-
lesskabsorienteret indsatser, der kan hjælpe de unge til øget livsme-
string og tro på egne evner. Ligeledes ser arbejdsgruppen et væsent-
ligt potentiale i arbejdet med formidling af praktikker og fritidsjob til 
målgruppen. For unge udsatte kan vejen til en senere uddannelse gå 
igennem et arbejde. Begge delelementer i sporet vil blive konkretiseret 
yderligere, som en del af arbejdsgruppens forestående proces.  
 
Investeringsoplæggets målgruppe inkluderer også potentielle FGU-
unge. I den samlede investering vil FGU være et centralt redskab til at 
kunne lykkedes med at færre unge starter på offentlig forsørgelse, og 
at flere unge stopper på offentlig forsørgelse. På denne måde vil FGU 
være en del af den eksisterende tilbudsvifte. 
 
Forudsætninger for investeringscasen 
Som en forudsætning for de rette rammer om investeringscasen har 
arbejdsgruppen identificeret et behov for at der i regi af Ungekontak-
ten udvikles en fælles organisatorisk kultur, hvor der skabes én reel og 
fælles vision for ungeområdet. En vision som vil være styrende og po-
sitivt bindende for arbejdet med ungeområdet og investeringens mål-
gruppen på tværs af forvaltningsområder repræsenteret i Ungekontak-
ten. Visionen skal yderligere formå at koble tværgående politikker og 
strategier til én samlet retning for ungeområdet. Det handler f.eks. om 
de rette og nødvendige koblinger mellem Børne- og ungepolitikken, 
Masterplan på socialområdet samt beskæftigelsesplanen 2023-2025. 

Økonomi 
Investeringscasen vil forventeligt kræve medfinansiering. Arbejdsgrup-
pen er i positiv dialog med Den Sociale investeringsfond om investerin-
ger i Ungetovholdere og udvikling af tilbudsviften. Som led i arbejds-
gruppens fortsatte proces vil der ske nærmere afdækning af det mulige 
behov for medfinansiering.  
 
Opnår arbejdsgruppen enighed med Den Sociale Investeringsfond om 
et investeringsoplæg vil der skulle etableres en nærmere investerings-
aftale, som vil skulle godkendes politisk i Svendborg Kommune.  


